CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

INDICAÇÃO n._________/2023.
(Da Deputada Danielle do Vale)

  Senhor Presidente,

  INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução nº 1.578/2012), que seja encaminhada manifestação ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho,

para que adote a iniciativa de Projeto de Lei que disponha sobre a implantação de

Programa Estadual de Recomposição das Aprendizagens às crianças e estudantes da

rede pública de educação do Estado, com dificuldades e desigualdades educacionais, em

face da impossibilidade de iniciativa parlamentar, haja vista tratar-se de matéria de

relevante e inegável interesse público.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual.

78

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

JUSTIFICAÇÃO

O pleito que encaminhamos tem o objetivo de solicitar a criação de um Programa

Estadual de Recomposição das Aprendizagens às crianças e estudantes da rede pública de

educação do Estado, com dificuldades e desigualdades educacionais.

Considerando que a Pandemia acentuou as desigualdades sociais e educacionais e

interferiu diretamente na aprendizagem dos alunos, alguns Estados implementaram

medidas que objetivavam recompor as habilidades perdidas e minimizar as desigualdades

sociais e escolares que se acentuaram, oriundas do período de isolamento social.

Sendo assim o Programa Estadual de Recomposição das Aprendizagens é o

conjunto de estratégias que visam garantir as aprendizagens comprometidas pelo período

de distanciamento social, tendo como foco a redução das desigualdades educacionais e o

desenvolvimento de conhecimentos, habilidades e competências adequadas a cada etapa

da vida escolar. A recomposição das aprendizagens tem a intenção de mostrar aos

professores (as) a importância do planejamento intencional dos espaços na sala de

referência das crianças e estudantes, de forma a garantir que elas, efetivamente, tenham

contemplados os seus direitos de aprendizagem propostos na Base Nacional Comum

Curricular - BNCC. A recomposição das aprendizagens tem como foco a reconstituição, a

reorganização e a reconstrução das aprendizagens. Isso significa desenvolver ações que

foquem no desenvolvimento das habilidades essenciais que foram prejudicadas no período

pandêmico, mas que são fundamentais para a continuidade do caminhar pedagógico dos

estudantes.

No exercício das funções atribuídas a esta Casa Legislativa e tendo em vista

o latente interesse público que reveste a indicação aqui exarada, solicito sua aprovação.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 23 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual